virginis¹⁷, quae tamen meum ea de re colloquium deprecata est, mihi com-
 misso epistolio. Si a primordio vel levis coniectura de eo negotio fuisset, 35
 mox indicaturus fueram, cariturum eventu optato, eius enim familiae mihi
 nonnihil notae res sunt, et quid in his vel aliis similibus sperare, nec ne liceat.
 Hoc vero omnino credite, servaturam eam bona fide secretum, ne amico illi
 sit nocumento; ipsas sorores¹⁸ suas rem celavit, nisi forte uni tantum locuta est,
 extra quam et D. Kisneriam¹⁹ nulli mortalium ipsa quicquam eius concredidit. 40
 Ostendat DEUS alibi tam dilecto capiti comparem, quacum vivere felix possit.
 Meo nomine eam amicissime salutari rogo.

Porro forte ad vos venit aut adhuc advolabit fama de me toties mentiri solita
 novumque mendacium non equidem ignominissimum, sed plane honorifi-
 cum feret. Haec enim in civitate non ortus solum est rumor, sed, quod aliunde 45
 allatis literis iam edoctus sum²⁰, aliorum quoque divulgatus, quod tanquam
 ad aegrotum vocatus in domo aliqua pessime exceptus et verberibus probe
 dedolatus sim. Alii periculum vitae intentatum nec nisi iuramento silentii
 interposito me dimissum aiunt; alii fabellam aliis coloribus pingunt. Sed crede 50
 mihi fabella mera est sine capite et sine ullo fundamento, quod ultimum sancte
 Tibi asseverare possum, qui sane contumeliam mihi illatam non ignominiam,
 sed summam in facie DEI gloriam suscepturus et gratias de ea acturus essem.
 Verum nondum dignus habitus sum, qui propter nomen DOMINI verbera
 vel aliquid huiusmodi experirer.

Hoc tamen verum est, quod, ut avide arriperetur, rumor occasionem 55
 praebuit. Dominica 3. post Epiphan. graviter et minus solito zelo in luxum
 muliebrem et concinnos fronti ei circumdatos detonui²¹: quod superiori

Adelheid Sibylla Schwartz und der Maler Johann Heinrich Schwartz in Lübeck. Eine Studie zur Personengeschichte im Zusammenhang mit den Erscheinungen evangelischer Frömmigkeit zur Zeit August Hermann Franckes und Philipp Jakob Speners, in: Zeitschrift des Vereins für Lübeckische Geschichte und Altertumskunde, Bd. 71, 1991, 81–123; s.a. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 44 Anm. 37).

¹⁶ In dem nicht überlieferten Brief (s. Anm. 13).

¹⁷ Adelheid Sibylle Röther (gest. Mai 1703), geb. vermutlich in Zellerfeld; Tochter des aus Württemberg stammende Organisten Valentin Röther und Katharina geb. Schlotterbeck aus Tübingen, seit 1682 verheiratet mit dem Lübecker Kunstmaler Johann Heinrich Schwartz (s. Anm. 15), wegen ihrer prophetischen Kirchenkritik, in der sie den dortigen Superintendenten August Pfeiffer angriff, zeitweise aus Lübeck ausgewiesen, seit 1697 lebte sie mit ihrem Mann in Berlin; Briefwechsel mit August Hermann Francke, für den sie seine „Debora“ war (E. FRITZE, [wie Anm. 15]; U. WITT, *Bekehrung, Bildung und Biographie. Frauen im Umkreis des Halleschen Pietismus*, Tübingen 1996, 24–33. 49–58; SHBL 11, 342–345).